Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 292 Miércoles, 18 de diciembre de 2024 Pagina 35016

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacién
y Mar Menor

6395 Resolucion de la Direccion General de Industria, Energia y Minas
por la que se otorga a la empresa Green City Impulso Solar 1,
S.L., la autorizacion administrativa previa de la instalaciéon de
produccion de energia eléctrica denominada “FV Brianes El
Baldio 50 MW e infraestructuras de evacuaciéon”, situada en el
término municipal de Murcia.

Visto el expediente 4E19ATE17932 incoado a instancia de la empresa Green
City Impulso Solar 1, S.L., con C.I.F. B-88017652, y domicilio en Paseo de la
Castellana, n.° 153 bajo, 28046 Madrid, en el cual constan y le son de aplicacién
los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero. La empresa presento solicitud el 26 de septiembre de 2019, al
objeto de que por esta Direccidon General se otorgue la autorizacion administrativa
previa, la autorizacion administrativa de construcciéon y el reconocimiento,
en concreto, de la utilidad publica de las infraestructuras de evacuacion de
la instalacion de produccién de energia eléctrica denominada “Planta Solar
Fotovoltaica FV Brianes El Baldio de 50 MW e infraestructuras de evacuacion”
situada en paraje El Baldio, Corvera, dentro del término municipal de Murcia,
para lo cual se aportd proyecto suscrito por técnico titulado competente y resto
de documentacién que establece la normativa sectorial de aplicacion.

Segundo. La solicitud presentada se realiza al amparo de lo dispuesto en
el Titulo IX de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y en los
capitulos I, II, y V del Titulo VII del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre,
por el que se regulan las actividades de transporte, distribucidn, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizacién de instalaciones de energia eléctrica,
que es de aplicacién en virtud de lo dispuesto en el articulo 2.1 de la Orden de
25 de abril de 2001, de la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio, por
la que se establecen procedimientos de autorizacidén de instalaciones de energia
eléctrica de tensidn superior a 1 kV.

Tercero. Conforme a lo establecido en el articulo 125 del RD 1955/2000,
mediante anuncio publicado en el B.O.R.M. n.° 109, de 13 de mayo de 2024, ha
sido sometida a informacion publica la solicitud durante un plazo de 30 dias, no
teniéndose constancia de que se hayan presentado alegaciones.

Cuarto. Conforme a lo establecido en el articulo 127 del RD 1955/2000,
esta Direccidon General dio traslado de las separatas técnicas de los proyectos/
documentos técnicos, correspondientes a afecciones a bienes y derechos de
las administraciones, organismos y/o empresas de servicio publico y de interés
general para que informen sobre su conformidad u oposicién a la autorizacion
solicitada. En concreto, se remitieron separatas a AENA, Ayuntamiento de
Murcia, CHS, D.G. de Carreteras, D.G. de Patrimonio Natural y Accion Climatica,

NPE: A-181224-6395



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 292 Miércoles, 18 de diciembre de 2024 Pagina 35017

I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U., REE y Telefénica de Espafia.
Habiéndose recibido algunos informes favorables con condicionados técnicos por
parte de dichos organismos, que han sido remitidos a la empresa solicitante, la
cual ha mostrado su conformidad a los mismos.

Quinto. Tal como establece el articulo 124 del Real Decreto 1955/2000, el
proyecto ha sido sometido al procedimiento de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ordinaria regulado en la Seccién 1.2 del Capitulo II de la Ley 21/2013, de 9
de diciembre, de Evaluacién Ambiental. A estos efectos, mediante comunicado
interior, esta Direccion General remite a la Direccion General de Medio Ambiente
documento técnico del proyecto y el estudio de impacto ambiental presentado
por el promotor, los informes recibidos en los tramites de informacién publica y
de consultas a las Administraciones Publicas afectadas, junto con la solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Ordinaria y justificante de abono de la tasa
correspondiente.

Sexto. La Direccién General de Medio Ambiente, como 6rgano ambiental,
ha emitido Resolucion de fecha 15 de febrero de 2024, por la que se formula
la Declaracidén de Impacto Ambiental (EIA 20210034), publicada en el BORM
n.° 51, de 1 de marzo de 2024, en la cual se indica que se evalla la integracion
de los aspectos ambientales en el proyecto y se determinan las condiciones
ambientales y medidas preventivas, correctoras y compensatorias, que deberan
incorporarse al proyecto para la adecuada proteccién del medio ambiente y
los recursos naturales. La Direccion General de Medio Ambiente, le concede a
dicha Resolucién efectos retroactivos a la fecha 16 de noviembre de 2023, en
aplicacion del articulo 39.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Séptimo. Con fecha 7 de marzo de 2024, GREEN CITY IMPULSO SOLAR 1
registra escrito en esta Direccién General solicitando resolucion independiente de
la Autorizacion Administrativa Previa con caracter retroactivo, al objeto de poder
cumplir con los hitos establecidos por el articulo 1 del Real Decreto-ley 23/2020,
de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en materia de energia y en otros
ambitos para la reactivacion econdmica.

Octavo. En fecha 01/06/2024, consta en el expediente toda la
documentacién exigida para el cumplimiento de hito 3.2 (obtencion de la
autorizacion administrativa previa) establecido en el articulo 1.1 del Real
Decreto-Ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en materia
de energia y otros ambitos para la reactivacion econdmica, y modificado por el
Real Decreto-ley 29/2021, de 21 de diciembre, por el que se adoptan medidas
urgentes en el ambito energético para el fomento de la movilidad eléctrica, el
autoconsumo vy el despliegue de energias renovables

Noveno. Mediante oficios de fecha 23/05/2024 y 25/09/2024 se requirio a la
mercantil I-DE Redes Eléctricas Inteligentes SAU informe relativo a la existencia
de terceros afectados por una hipotética eficacia retroactiva al proyecto Brianes
El Baldio.

Con fecha de registro 08/10/2024 dicha mercantil presenté contestacidn en
los siguientes términos:

“En respuesta a su solicitud de informe en el expediente arriba indicado,
les informamos que, a fecha 15 de mayo de 2024, no existia en tramitacion,
ningln permiso de terceros promotores que pudiera verse afectado por la
hipotética capacidad aflorada y disponible como consecuencia de la caducidad del

NPE: A-181224-6395



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 292 Miércoles, 18 de diciembre de 2024 Pagina 35018

permiso de acceso y conexion de la instalacion “Brianes el Baldio”, dado que los
promotores del Grupo C ya disponian de permisos de acceso y conexidn en esa
fecha”.

Décimo. La empresa solicitante tiene acreditada su capacidad legal,
técnica y econdmica-financiera para la realizacidon del proyecto, requerida en
el articulo 121 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

Undécimo. Por el Servicio de Energia se ha emitido informe técnico y
propuesta de resolucion favorable a la autorizacion solicitada.

Fundamentos de derecho

Primero. La Direccion General de Industria, Energia y Minas es el 6rgano
competente para resolver de conformidad con lo establecido en el Decreto
n.° 9/2001, de 26 de enero, por el que se desarrolla la estructura organica de
la Consejeria de Tecnologias, Industria y Comercio, en relacién con el Decreto
de la Presidencia n°® 31/2023, de 14 de septiembre de reorganizacién de la
Administracion Regional, modificado por Decreto de la Presidencia n® 42/2023, con
el Decreto n° 242/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen los Organos
Directivos de la Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar
Menor, modificado por el Decreto n° 183/2024, de 12 de septiembre, y con la
Orden de la Consejeria de Medio Ambiente, Universidades, Investigacion y Mar
Menor, de 5 de febrero de 2024, por la que se delegan competencias del titular del
departamento en los titulares de los Organos directivos de la Consejeria.

Segundo. Considerando que: 1.9) En la tramitacidon del expediente se han
cumplido los preceptos establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del
Sector Eléctrico y en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de Diciembre, por el que se
regulan las actividades de transporte, distribucidon, comercializacion, suministro y
procedimientos de autorizacidon de instalaciones de energia eléctrica. 2.2) Que se
han recibido informes de afecciones a bienes y derechos de las administraciones,
organismos y/o empresas de servicio publico y de interés general los cuales se
han remitido a la empresa solicitante, que ha manifestado la aceptacién con
los condicionantes técnicos. 3.°) Que la empresa solicitante tiene acreditada la
capacidad legal, técnica y econémica-financiera para la ejecucién del proyecto.

Tercero. De acuerdo con la establecido en el articulo 39.3 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, excepcionalmente podra otorgarse eficacia retroactiva a los actos
cuando se dicten en sustitucién de actos anulados, asi como cuando produzcan
efectos favorables al interesado, siempre que los supuestos de hecho necesarios
existieran ya en la fecha a que se retrotraiga la eficacia del acto y ésta no lesione
derechos o intereses legitimos de otras personas.

Cuarto. El RDL 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas
en materia de energia y en otros ambitos para la reactivacion econémica, en su
articulo 1, establece que los titulares de los permisos de acceso para instalaciones
de generacion de energia eléctrica deberan acreditar el cumplimiento de
determinados hitos administrativos en unos plazos para que dichos permisos no
caduquen. En relacién al cumplimiento del hito administrativo de obtencién de la
autorizacion administrativa previa (AAP), se establece un plazo de tres meses,
a partir de la fecha en que dicha instalacidon hubiera obtenido la declaracién de
impacto ambiental favorables (DIA), para la obtencién de la misma.

NPE: A-181224-6395



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 292 Miércoles, 18 de diciembre de 2024 Pagina 35019

Ahora bien, para evitar el perjuicio que supondria que tuvieran que disponer
de la siguiente autorizacién administrativa tres meses después de la fecha de
efectos de la declaracion de impacto ambiental favorables (DIA), en consonancia
con los criterios establecidos por la CNMC en las distintas resoluciones de
conflictos de acceso a la red de transporte de energia eléctrica planteados frente
a la comunicaciéon de caducidad de los permisos de acceso y conexion dictada
por Red Eléctrica de Espafia, este Ultimo plazo debe computarse desde la fecha
de la notificacién de la Resolucién de fecha 15 de febrero de 2024, por la que se
formula la Declaracion de Impacto Ambiental (EIA 20210034), publicada en el
BORM n.¢ 51, de 1 de marzo de 2024, segun lo establecido en el articulo 41 de la
Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacién ambiental, es decir hasta el 1 de
junio de 2024.

Vistas las disposiciones legales citadas y demas de general aplicacion,
en uso de las facultades que me confiere el apartado 1.c) del articulo 19 de
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Pablica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia:

Resuelvo:

Primero. Otorgar a Green City Impulso Solar 1, S.L., la Autorizacion
Administrativa Previa, con efectos retroactivos a 1 de junio de 2024, de la
instalacion eléctrica de produccién de energia eléctrica denominada “Planta Solar
Fotovoltaica FV Brianes El Baldio de 50 MW e infraestructuras de evacuacion” en
el término municipal de Murcia, cuyas caracteristicas principales son:

Generacion de energia eléctrica

Tipo: Instalacion eléctrica de baja tensién de planta solar fotovoltaica en
suelo con seguidor a un eje.

Numero de generadores y potencia unitaria (Wp): 76.020 modulos bifaciales
de 650 Wp

Potencia pico total (MWp): 49,413 MWp
Inversores: 237 inversores de 200 kW de potencia a 40 °C (47,40 MWn).

Tension nominal en corriente alterna (V): 800 Vca

Estacion transformadora

Tipo: Intemperie sobre estructura tipo skid.
Relacion de transformacion: 800 V/30.000 V
Ndmero de centros de transformacién: 9

Namero de transformadores por centro de transformacion y potencia unitaria
(kVA): 6 de 6.500 kVA y 3 de 3.250 kVA

Potencia total (kVA): 48.750 kVA.

NUumero de celdas por centro de transformacion: 3 (2 celdas de linea y 1
celda de proteccidn con interruptor automatico).

Linea eléctrica interior

Tipo (aérea; subterranea; aérea/subterranea): subterranea
Tension (kV): 30 kV

NPE: A-181224-6395



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 292 Miércoles, 18 de diciembre de 2024 Pagina 35020

Namero de lineas: Tres
Origen: Celdas de linea de centros de transformacion en proyecto

Final: Celdas de linea del centro de seccionamiento, proteccién y medida en
proyecto

Longitud (m): 8.796 metros de longitud total en 3 circuitos.

Canalizacion (m): 5.693,93 metros de canalizacidn subterranea

L1-> 4.923,08 metros.

L2-> 2.933,81 metros

L3-> 939,01 metros

Conductores: tipo RHZ1 18/30 kV de 3 x (1x400) mm?2 y 3 x (1x240) mm?2

Centro de seccionamiento, proteccion y medida
Tipo: Prefabricado.

Tension nominal: 30 kV

Ndmero de centros de seccionamiento: 1

NUumero de celdas por centro de seccionamiento: 6 (4 celdas de proteccidn
con interruptor automatico, 1 celda de proteccién con fusibles para transformador
de equipos auxiliares y 1 celda de medida).

Otras caracteristicas:

Linea eléctrica de evacuacién

Tipo (aérea; subterrdnea; aérea/subterranea): subterranea

Tension (kV): 30 kV

NUmero de lineas: Dos

Origen: Celdas de linea del centro de seccionamiento, proteccién y medida
en proyecto

Final: Celdas de linea de la subestacién Elevadora-Colectora “ST Cuartel
30/132 kV” objeto de proyecto aparte.

Longitud (m): 1.535,88 metros

Canalizacién: 1.535,88 metros de canalizacidén subterranea

Conductores: tipo RHZ1 18/30 kV de 3 x (1x630) mm?2

Segundo. Esta autorizacién administrativa previa estd sometida a las
condiciones especiales siguientes:

1.9 No podra llevarse a cabo la ejecucion de ninguna de las obras contenidas
en el proyecto y demas documentacidon presentada. El promotor solicitara, antes
de transcurridos nueve meses, autorizaciéon administrativa de construccion
aportando el proyecto de ejecucién, elaborado conforme a los reglamentos
técnicos en la materia.

Si transcurrido dicho plazo, no hubiera solicitado la autorizacién administrativa
de construccién, la presente autorizaciéon administrativa previa caducard. No
obstante, el promotor, por razones justificadas, podra solicitar prorrogas del plazo
establecido, siempre teniendo en cuenta los plazos establecidos en el articulo 1
del Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en
materia de energia y en otros ambitos para la reactivacion econémica.

NPE: A-181224-6395



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 292 Miércoles, 18 de diciembre de 2024 Pagina 35021

2.9 Las instalaciones descritas estaran, en todo caso, sometidas al
cumplimiento de los proyectos, documentacién técnica y modificados presentados
y con las condiciones impuestas por la Resolucion de la Direccidon General de Medio
Ambiente, de fecha 15 de febrero de 2024, por la que se formula Declaracion de
Impacto Ambiental del Proyecto de Instalacion Solar Fotovoltaica denominada
“Planta Solar Fotovoltaica FV Brianes El Baldio de 50 MW e infraestructuras de
evacuacion, en el término Municipal de Murcia (EIA 20210034)". En caso de
introducir variaciones o modificaciones de sus caracteristicas, debera solicitar
nueva autorizacion administrativa previa, salvo que dichas modificaciones,
cumplan todas las condiciones establecidas en el punto 2 del articulo 115 del Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

3.9 La Administracién dejara sin efecto la presente Resolucion en el supuesto
incumplimiento por parte del titular de la instalacién, de cualquiera de las
condiciones impuestas por esta. En este supuesto, la Administracion, previa
instruccion del expediente oportuno, acordara la anulacién de la autorizacién con
todas las consecuencias de orden administrativo y civil que se deriven segun las
disposiciones legales vigentes

4.0 Esta autorizacidon, se otorga sin perjuicio de derechos de terceros y
cualesquiera otras autorizaciones y licencias de otros organismos o entidades
publicas.

Tercero. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 128, del Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, esta Resolucién debera publicarse en el
Boletin Oficial de la Region de Murcia y debera ser notificada al solicitante, y a
todas las Administraciones, organismos publicos y empresas del servicio publico
o de servicios de interés general que intervinieron o pudieron intervenir en el
expediente.

Contra la presente Resolucién, que no agota la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante el Excmo. Consejero de Medio Ambiente,
Universidades, Investigacidn y Mar Menor, en el plazo de UN MES, a contar a
partir del dia siguiente a su notificacién, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

En Murcia, a 13 de noviembre de 2024.—El Director General de Industria,
Energia y Minas, Federico Miralles Pérez.

NPE: A-181224-6395 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	10238/2024	Orden de 13 de diciembre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convoca concurso de méritos específico, concurso de méritos general, y turno de resultas para la provisión de puest
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10174/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1602/2024 de 12 de diciembre, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Técnicos Auxiliares de Informática d
	10175/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1603/2024 de 12 de diciembre, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Gesti
	10179/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1604/2024 de 12 de diciembre, por la que se nombran funcionarios y funcionarias de carrera a las personas aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso a la Escala de Técni
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10220/2024	Corrección de errores de la Resolución de la Comisión de Valoración del concurso de traslados abierto y permanente, para la provisión de plazas en el Servicio Murciano de Salud, ciclo inicial de implantación, de la categoría de Técnico Especial
	10221/2024	Corrección de errores de la resolución de la Comisión de Valoración del concurso de traslados abierto y permanente, para la provisión de plazas en el Servicio Murciano de Salud, ciclo inicial de implantación, de la categoría de Diplomado no San
	10222/2024	Corrección de errores de la resolución de la Comisión de Valoración del concurso de traslados abierto y permanente, para la provisión de plazas en el Servicio Murciano de Salud, ciclo inicial de implantación, de la categoría de Diplomado no San
	10223/2024	Corrección de errores de la Resolución de la Comisión de Valoración del concurso de traslados abierto y permanente, para la provisión de plazas en el Servicio Murciano de Salud, ciclo inicial de implantación, de la categoría de Facultativo Sani
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10236/2024	Decreto n.º 293/2024, de 12 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de ocho subvenciones por el Servicio Murciano de Salud a favor de seis entidades (Fundación Soycomotu, Asociación Interna
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	10219/2024	Orden de 16 de diciembre de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se establecen las bases reguladoras de las líneas de ayuda correspondiente a la intervención FEADER del Plan Estratégico de la Política Agrari
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	9940/2024	Resolución de la Dirección General de Trabajo por la que se modifica la Resolución de 2 de agosto de 2024, por la que se publica el calendario de fiestas laborales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2025.
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10158/2024	Extracto de la Resolución de 12 de diciembre de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, por la que se aprueba la segunda convocatoria para 2024 del Programa de Ayuda a la Reactivacion Comercial y Econ
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9242/2024	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas por la que se otorga a la empresa Green City Impulso Solar 1, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica denominada “FV Briane
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9952/2024	Anuncio de información pública del proyecto y la solicitud de autorización ambiental integrada de planta de producción de biometano con inyección a red, polígono 67, parcela 19, La Alquibla, T.M. de Mula (Murcia), promovido por Norbiogas Biometa
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9968/2024	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud realizada por el Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz sobre la modificación de la línea límite de edificación en el enlace de Santa Inés, Autovía del Noroeste RM-15. T.M. Caravaca de
	IV. Administración Local
	Beniel
	9874/2024	Modificación de la composición de la Mesa de Contratación Permanente como órgano de asistencia a la Alcaldía y a la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Beniel, como órganos de contratación.
	Fuente Álamo de Murcia
	9868/2024	Edicto de alcaldía. Aprobación definitiva del Reglamento para la aplicación del Complemento de Productividad del Personal al servicio del Ayuntamiento de Fuente Álamo. (Expte. 5297/2024).
	Las Torres de Cotillas
	9876/2024	Resolución dictada por Alcaldía-Presidencia, por la que se nombran los Tenientes de Alcalde del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	9877/2024	Decreto de Alcaldía-Presidencia sobre delegación de competencias en los Concejales del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	Los Alcázares
	9956/2024	Exposición pública de planta agrovoltaica “Loma del Rame”.
	Moratalla
	9954/2024	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos n.º 1/2024 en la modalidad de crédito extraordinario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-12-17T15:11:44+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



